Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Константиновская школа»

Симферопольского района Республики Крым

ул. Школьная, 1, с. Константиновка, Симферопольский район,

Республика Крым, Российская Федерация, 297563, тел +7 (978) 729 27 23

е-mail: konstantinovskayashkola@mail.ru, ОГРН 1159102004797

ПРИКАЗ

	30.12.2022
	с. Константиновка
	                         № 404-О

	Об итогах тематической проверки  «Состояние преподавания информатики в МБОУ «Константиновская школа»»

На основании приказа по школе от 28.11.2022 г. № 354-О «О проведении тематической  проверки «Состояние преподавания информатики в школе», с целью  изучения системы работы по обеспечению соответствия результатов образования по информатике федеральным государственным образовательным стандартам изучались вопросы состояния преподавания учебного предмета в школе.

Итоги проверки отражены в справке по школе от 30.12.2022 г. № 33 «О состоянии преподавания информатики в МБОУ «Константиновская школа»» (Приложение 1).
На основании вышеизложенного,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отметить добросовестную работу учителя Коломийца И.В.
2. Учителю-предметнику Коломийцу И.В.:

2.1. Повышать уровень своей информационной культуры,  использовать ресурсы сети Интернет для организации урочной и внеклассной деятельности учащихся

в течение года

2.2. Осуществлять работу по совершенствованию материально-технической базы кабинета

в течение года
2.3. Эффективнее использовать в работе информационно-компьютерные технологии
на каждом уроке

2.4. Усилить внеклассную работу по предмету с целью подготовки призёров олимпиад и конкурсов
в течение года

2.5. Осуществлять дифференцированный подход к детям, индивидуально работать с учащимися, имеющими особый интерес к предмету, дифференцировать домашнее задание

в течение года

3. Учителю-наставнику Калининой Н.Д. оказывать методическую помощь малоопытному специалисту Коломийцу И.В.

в течение года
4. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Кириченко Т.В.:

4.1. Регулярно проводить мониторинг знаний учащихся по предмету информатика
в течение года

4.2. Рассмотреть результаты тематической проверки на заседании педагогического совета школы

по плану
5. Ответственность за выполнение приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Кириченко Т.В.

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой

Директор                                                                                                                         М.В. Маршалок
Приложение 1
Справка № 33

о состоянии преподавания информатики в МБОУ «Константиновская школа»

На основании приказа по школе от 28.11.2022 г. № 354-О «О проведении тематической  проверки «Состояние преподавания информатики в школе», с целью  изучения системы работы по обеспечению соответствия результатов образования по информатике федеральным государственным образовательным стандартам изучались вопросы состояния преподавания учебного предмета в школе.
Проверка осуществлялась посредством изучения: рабочих программ, поурочного планирования учителя, ведения классных электронных журналов, посещения уроков, результатов учебных достижений учащихся, изучение деятельности учителя.

Учителем информатики в МБОУ «Константиновская школа» работает Коломиец Иван Владимирович. Образование: высшее. Окончил КФУ им. В.И. Вернадского, полученная специальность по диплому – информатика и вычислительная техника.

Общий педагогический стаж – 0, 5 года. Стаж педагогической работы (по специальности) – 0,5 года, стаж работы в данном учреждении – 0,5 года.

Курсы повышения учителей информатики запланированы на 2025 год. Преподает уроки информатики в 7-11 классах. Является заведующей кабинетом информатики.
Тема самообразования: «Развитие мотивации на уроках информатики как средство повышения уровня обученности учащихся».

Рабочие программы, календарно-тематическое планирование и поурочное планирование у учителя информатики имеются. Записи в электронных журналах по данному предмету систематические, соответствуют планированию. Оформление кабинета соответствует современным требованиям.
Кабинет содержит достаточную материальную и техническую базу, оборудован ТСО.
	№

п/п
	Наименование показателя
	Максимальное количество баллов
	Фактически

	I. Документация
	11 б.

	1.1
	Положение об учебном кабинете
	1
	1

	1.2
	Требования к кабинету информатики и ВТ
	1
	1

	1.3
	Гигиенические требования к ПЭВМ и организация работы Сан Пин 2.2.2/2.41340-03
	1
	1

	1.4
	Паспорт кабинета информатики и ИКТ
	1
	1

	1.5
	Перспективный план развития кабинета
	1
	1

	1.6
	План работы кабинета на текущий учебный год
	1
	1

	1.7
	Расписание уроков и внеклассных занятий (при наличии)
	1
	1

	1.8
	План-схема эвакуации из кабинета
	1
	1

	1.9
	Инвентарная ведомость на имеющееся оборудование
	1
	1

	1.10
	Предупреждающие надписи у мест расположения электророзеток и выключателей (220 В)
	1
	1

	1.11
	Ф.И.О. ответственного за противопожарную безопасность в кабинете
	1
	1

	II. Общее оборудование.
	14 б.

	2.1
	Рабочий комплект мебели для учителя, его состояние в соответствие с требованиями
	1-3
	3

	2.2
	Рабочий комплект мебели для учеников, его состояние в соответствие с требованиями
	1-3
	3

	2.3
	Маркировка рабочих столов учащихся по росту
	1
	1

	2.4
	Кресла компьютерные
	1-3
	2

	2.5
	Кондиционер
	1
	0

	2.6
	Столы компьютерные
	1-3
	2

	III. Технические средства обучения
	20 б.

	3.1
	Маркерная доска (интерактивная доска)
	2
	2

	3.2
	Принтер (МФУ)
	2
	1

	3.3
	Проектор
	2
	2

	3.4
	Мультимедийная система
	2
	2

	3.5
	Источник бесперебойного питания
	2
	2

	3.6
	Компьютер ученика с периферией/ноутбук (лицензионное программное обеспечение, образовательный контент, система защиты от вредоносной информации)
	1-5
	4

	3.7
	Пакет программного обеспечения для обучения языкам программирования (алгоритмизации)
	1-5
	4

	IV. Оформление кабинета
	10 б.

	4.1
	Эстетичность оформления кабинета
	1-3
	3

	4.2
	Наличие постоянных рабочих стендов
	1-2
	3

	4.3
	Сменное оформление
	1-5
	3

	V. Учебно-методическое обеспечение
	25 б.

	5.1
	Учебные программы по предмету, программы спецкурсов, факультативов по профилю обучения (при наличии)
	1-3
	3

	5.2
	Библиотека научной и специальной литературы
	1-5
	2

	5.2
	ФОС и КИМ по информатике
	1-5
	5

	5.3
	Материалы передового педагогического опыта
	4
	4

	5.4
	Задания для индивидуальной работы (для практических работ)
	1-2
	2

	5.5
	Демонстрационный материал (презентации к урокам, ЭОР)
	1-2
	2

	5.6
	Тематические папки для уроков
	1-2
	2

	5.7
	Научно-методические журналы, газеты
	1-2
	2

	VI. Соблюдение техники безопасности
	15 б.

	6.1
	Инструкции по ТБ
	1-10
	10

	6.2
	Журналы инструктажей по ТБ (вводного, первичного, журнал контентной фильтрации, журнал доступа в Интернет)
	1-4
	4

	6.3
	Комплексы упражнений для снятия утомления при работе с ПЭВМ
	1
	1

	VII. Творческая работа учителя
	5 б.

	7.1
	Материалы по самообразованию
	2
	2

	7.2
	Разработки уроков, внеклассных мероприятий, ППО с применением инновационных форм работы по изучению информатики
	3
	2

	VIII. Определение уровня учебно-методического оснащения кабинета
	100
	89

За период проверки было посещено 11 уроков. Посещение уроков показало, что учитель на удовлетворительном уровне владеет методикой преподавания предмета, знает программный материал. При разработке поурочных планов умеет определять последовательность изучения тем в целом и отдельных уроков. Этапы урока взаимосвязаны и логически последовательны, умеет выбирать темп урока. Учащиеся на уроках изучают теоретический материал и выполняют задания по учебнику, работая за компьютерами. На уроках используется 25- минутный компьютерный практикум. Компьютерный практикум индивидуальный или в парах. Учитель используют такие формы контрольно-оценочной деятельности как визуальный контроль, внешний, оперативный, взаимоконтроль, самоконтроль и виды контроля: текущий, тематический, периодический. У учителя чётко прослеживаются этапы урока, каждый этап мотивирован. Соблюдается преемственность в преподавании предмета. Учитывая возможности класса и особенности изучаемого материала, учитель оптимально выбирает методы: словесные, наглядные, практические. Чередование словесных, практических методов, форм организации познавательной деятельности способствовали предупреждению перегрузки учащихся на уроке. Учащиеся на уроках проявляют активность, дисциплинированность, интерес к излагаемой теме, уважительное отношения к учителю. На уроках соблюдаются правила техники безопасности. Домашнее задание задается вовремя. Отношения между учителем и учащимися доброжелательные, наблюдается взаимопонимание.

УУДУ:

	Учебный год
	Дисциплина
	Качества знаний
	ГИА - 9
	ГИА - 11

	2018-2019
	Информатика
	76%
	-
	-

	2019-2020
	Информатика
	66%
	-
	-

	2020-2021
	Информатика
	69%
	-
	-

	2021-2022
	Информатика
	96%
	-
	-

	2022-2023
	Информатика
	77%
	-
	-

	Средний показатель
	77%
	-
	-

Неуспевающие и второгодники отсутствуют.

Таким образом, преподавание предмета «Информатика» ведется на высоком удовлетворительном уровне, учитель использует разнообразные формы и методы работы, применяют современные педагогические технологии, в том числе информационные.